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zdarma 

 
Vážení spoluobčané, 

ač si to nechceme připustit, čas letí nenávratným tempem a my jsme pro Vás připravili již čtvrté vydání Českého 

Venkova.  

V sobotu 23. září nám začal astronomický podzim, roční období plné barev. Sluníčko většinu dní ještě stále krásně hřeje 

a my si tak můžeme užívat nádherné babí léto při příjemných procházkách po okolí nebo při výletech kdekoliv 

po republice. Pokud při svých výletech objevíte nějaké nevšední a krásné místo, budeme rádi, když se s námi o Váš 

zážitek podělíte. 

Uvnitř Českého Venkova opět naleznete články o životě v našich místních částech. Jedná se nejen  

o slovo starosty, usnesení rady obce a zastupitelstva, ale nechybí ani tentokrát nepřeberné množství informací a 

úspěchů od dobrovolných hasičů Morašice a zprávy ze školy, kde již druhým měsícem děti prožívají nový školní rok. 

V rubrice kulturní komise na Vás čeká několik pozvánek na akce pořádané v příštích dnech a měsících. 

Milí spoluobčané, přejeme Vám krásný podzim, plný sytých barev a také pevné zdraví a v neposlední řadě pozitivní 

přístup ke všemu, co Vám zkříží cestu. 

Redakční rada Českého Venkova  
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Usnesení ze zasedání zast. obce Morašice ze dne 28.6.2023 
Zastupitelstvo obce Morašice po projednání

A. schvaluje 

1. Uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z POV 

s Pardubickým krajem OŽPZ/23/22136 na akci 

„Rekonstrukce budovy č.p. 31 ve Skupicích – 

Lojzička“ ve výši 135 tis. Kč.  

2. Uzavření smlouvy o poskytnutí dotace z POV 

s Pardubickým krajem OŽPZ/23/22137 na akci 

„Rekonstrukce budovy č.p. 35 v Janovicích – 

Janovanka“ ve výši 135 tis. Kč.  

3. Prodej části pozemkové parcely p.č. 265/9 o 

výměře cca 100 m2 v k.ú. Morašice u Chrudimi 

za cenu 150,-Kč/1m2. Veškeré náklady spojené 

s prodejem nese žadatel. 

4. Smlouvu se společností EKO-KOM, a.s. o 

spolupráci při zajištění zpětného odběru a 

zařazení místa zpětného odběru do obecního 

systému odpadového hospodářství. Dále 

schvaluje zmocnění společnosti AVE CZ 

odpadové hospodářství s.r.o. 

5. Režim pořizování obecního kalendáře pro 

obyvatele obce. Obec bude pořizovat kalendáře 

ze dvou zdrojů, které se budou střídat. V jednom 

roce bude pořizován kalendář z Mikroregionu 

Západně od Chrudimi, v druhém roce bude 

pořízen místní kalendář MOMA s ekologickou 

tematikou, který je zpravidla podpořen dotací z 

Pardubického kraje. 

6. Finanční dar ve výši 5.000,-Kč spolku Valesco 

z.s., Rabštejnská Lhota 160 na záchranu hradu 

Rabštejnek. 

7. Finanční dar ve výši max. 10.000,-Kč SDH 

Morašice na účast družstva dorostenek na MČR 

v Domažlicích dne 1.7.2023.  

8. Vytvoření nového pracovního místa (zvýšení 

počtu zaměstnanců obce) na pracovní pozici 

„Technický pracovník správy obecního 

majetku“ na plný nebo zkrácený pracovní 

úvazek, případně na dohodu nebo IČ. Mezi 

hlavní pracovní náplň bude patřit technická 

údržba v terénu na území obce Morašice (viz 

příloha). Ukládá starostovi obce vhodně 

zveřejnit nabídku práce. 

9. Vytvoření zázemí pro Technického zaměstnance 

správy obecního majetku (šatnu, WC, sprchu, 

denní místnost) v části objektu č.p. 28, Holičky. 

Dále zde bude garáž vyhrazena jako příruční 

sklad pro tohoto pracovníka. Samotné výběrové 

řízení proběhne na jednaní Rady obce za účasti 

předsedů finančního a kontrolního výboru. 

10. Zadání poptávky a oslovení minimálně 4 firem 

na dodání prací (statika, PBŘ, energetický audit, 

projekce FVE, vyhotovení a podání žádosti, 

realizace stavby, …) potřebných k podání 

žádosti o dotaci na OPŽP v rámci dotační výzvy 

„RES + Komunální FVE pro malé obce“. 

11. Rozhodnutí o poskytnutí dotace číslo 

117D8210A9219 od MMR ČR na akci „Oprava 

místních komunikací Zbyhněvice“. 

12. Rozpočtové opatření číslo 6/2023. 

B. bere na vědomí 
1. Rozhodnutí Pardubického kraje o poskytnutí 

finančních příspěvků na hospodaření v lesích ve 
výši 42.770,-Kč a 33.000,-Kč. 

2. Čerpání rozpočtu k 31.5.2023. 
3. Zprávu finančního výboru a kontrolního 

výboru.  
4. Rozpočtové opatření číslo 5/2023, která 

schválila Rada obce. 
5. Zprávu o uplatňování územního plánu 

Morašice, jejíž součástí je návrh změny ÚP 
Morašice.

Usnesení ze zasedání zast. obce Morašice ze dne 6.9.2023 
Zastupitelstvo obce Morašice po projednání

A. schvaluje 

1. Změnu zřizovací listiny ZŠ a MŠ Morašice, a to za 
účelem povolení doplňkové činnosti spočívající v 
poskytování stravování i pro jiné osoby.  

2. ZŠ a MŠ Morašice pro školní rok 2023/2024 
výjimku z nejnižšího počtu žáků v základní škole 

stanoveného v prováděcím právním předpise, 
Minimální počet žáků v základní škole bude v 
uvedeném školním roce 55. 
Dále schvaluje ZŠ a MŠ Morašice pro školní rok 
2023/2024 výjimku z nejnižšího počtu žáků ve 
školní družině. Minimální počet žáků ve školní 
družině bude v uvedeném školním roce 55. 
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3. Uzavření smlouvy o bezúplatném převodu s 
Úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových na pozemek p.č. 603/1 v k.ú. 
Morašice u Chrudimi. 

4. Podání výpovědi z pachtovních smluv na 
pozemky p.č. 130/8 v k.ú. Skupice u Chrudimi a 
p.č. 288 a 576 v k.ú. Morašice u Chrudimi. 

5. Finanční dar ve výši 9.000,- Kč Oblastní charitě 
Chrudim. 

6. Rozpočtové opatření číslo 9/2023: 
Rozdíl Příjmy - Výdaje: 0,- 

Výdaje: 

1.000.000,- Opravy místních komunikací 

-750.000,- Místní správa – opravy 

-1.000.000,- Výstavba chodníků 

750.000,- Vodovod Lány (Práchovna) 

Rozpočtové opatření číslo 10/2023: 
Rozdíl Příjmy - Výdaje: 0,- 

Výdaje: 

20.000,- Veřejná zeleň materiál 

-120.000,- Chodníky 

100.000,- Sklady s přístřeškem hřiště Janovice 

7. Zprávu o uplatňování územního plánu obce 
Morašice včetně pokynů pro zpracování návrhu 
změny č. 1 a pokynů pořizovatele dle Stavebního 
zákona. 

B. bere na vědomí 
1. Rozpočtová opatření číslo 7/2023 a 8/2023, 

která schválila Rada obce. 
2. Čerpání rozpočtu k 31.8.2023 
3. Zpráva Kontrolního výboru 

 

Usnesení Rady obce č. 5/2023 ze dne 7.8.2023
1. RO bere na vědomí posun termínu předložení 

podkladů pro poskytnutí dotace na hřiště ve 
Zbyhněvicích do 31.8.2023, důvodem byla 
úprava zadání poptávky pro výběr dodavatele 
výstavby hřiště. 

2. RO současně schvaluje úpravu jeho výškové 
polohy z důvodu vysoké ceny uskladnění 
odebraného materiálu ze hřiště na skládce, kde 
cena za uskladnění materiálu by znamenala 
překročení finančního limitu na výstavbu hřiště 
schváleného ZO a rozdělení poptávky na 
dodavatele hřiště na 2 samostatné položky, a to 
na cenu vybudování pláně pod hřiště a na cenu 
výstavby samostatného hřiště. 

3. RO schvaluje další postup ve výstavbě stání pod 
kontejnery tříděného odpadu v Janovicích v 
podobě, buď samostatné příjezdové komunikace 
s kontejnery a nebo v současné podobě do „L“. 
Pro obě varianty bude nutné zpracovat projekt s 
cenou. Společně s tímto zadáním bude naceněna 
navržená točnu autobusu. 

4. RO doporučuje ZO schválit žádost ředitelky ZŠ a 
MŠ k udělení výjimky ke snížení min. počtu žáků 
z 60 na 58 pro udržení 4 tříd na 1. stupni ZŠ. Obce 
se tato změna finančně nedotkne. 

5. RO schvaluje Veřejnoprávní smlouvu o 
poskytnutí účelové investiční dotace z rozpočtu 
obce Morašice ve výši 35.000,-Kč na vybudování 
DČOV. 

6. RO bere na vědomí informaci starosty o projektu 
kanalizační stoky ve Zbyhněvicích. 

7. RO bere na vědomí informaci starosty o 
možnosti čerpání dotace na změnu ÚP. 

8. RO schvaluje průtokovou dotaci do ZŠ ve výši 1 
mil. Kč z operačního programu. 

9. RO bere na vědomí informaci starosty o 
vybudování nové el. soustavy ČEZ Distribucí ve 
Skupicích. 

10. RO schvaluje RO č. 7. 
11. RO schvaluje žádost p. Blehy, který se hlásí na 

místo obecního pracovníka. Činnost obecního 
pracovníka bude vykonávat na dohodu o 
provedené práci.

Usnesení Rady obce č. 6/2023 ze dne 28.8.2023
1. Výběrová komise schvaluje, na základě výsledků 

výběrového řízení, uzavření smlouvy o dílo na 
výstavbu hřiště ve Zbyhněvicích, se spol. PRECOL 
s.r.o. 

2. RO schvaluje termín konání ZO na 6.9.2023 od 
17.30 v HOSPODĚ VE DVOŘE 

3. RO schvaluje, na základě žádosti občanů Janovic, 

opravu nebo výměnu herních prvků na malém 

dětském hřišti v Janovicích 

4. RO schvaluje RO č.8.
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SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané, 
léto a letní prázdniny máme za sebou a do konce 

letošního roku už zbývají necelé tři měsíce. Rád bych 

vás informoval o stavu některých akcí, které jsme si 

naplánovali. Podařilo se nám zahájit projektové práce 

na plánované stavby chodníků. Jedná se o chodníky 

z Morašic na Dubinu, chodník od obecního úřadu ke 

staré hasičárně, chodník na Práchovnu a chodník v 

Janovicích. Projektové dokumentace na všechny 

chodníky, kromě projektové dokumentace na chodník 

v Janovicích, už byly i podány na stavební úřad k vydání 

stavebních povolení, abychom příští rok mohli vybrané 

stavby realizovat. Probíhá rekonstrukce 

elektroinstalace v Janovance, která je podpořena 

dotací Pardubického kraje ve výši 135 tis. Kč. Stejnou 

částkou podpořil Pardubický kraj také opravu fasády 

budovy Lojzičky ve Skupicích. 

 
U multifunkčního hřiště v Janovicích byla zvětšena 

zpevněná plocha, a je vyhotovena studie budoucího 

vzhledu okolního pozemku. 

 

 
Také proběhlo výběrové řízení na výstavbu 

multifunkčního hřiště ve Zbyhněvicích, které by mělo 

být také zhotoveno v příštím roce a na něž byla získána 

dotace od Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 2 mil. 

Kč. Odbornou firmou jsme nechali vyčistit „studnu“ 

v lese nad Janovicemi, s tím, že by byla využita jako 

zdroj vody pro horní rybník v Janovicích. Bohužel se 

však ukázalo, že se jedná spíše o záchytnou jímku na 

povrchové vody v době tání sněhů nebo vydatných 

dešťů. 

 
Do konce roku bychom ještě rádi stihli opravit střechu 

márnice na hřbitově, která je v havarijním stavu a hrozí 

další poškození krovu. Započali jsme již také práce na 

sestavení rozpočtu obce a s tím souvisejícím plánu akcí 

na rok 2024. Možná jste zaznamenali, že máme nového 

pracovníka obce, což je znát na stavu veřejných 

prostranství. Je jím pan Jaroslav Bleha z Janovic a rádi 

bychom mu i touto cestou poděkovali za jeho práci pro 

obec.  

Přeji Vám všem hezký podzim  

Roman Štěpánek, starosta obce Morašice
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!!! DŮLEŽITÉ – UZAVÍRKA KOMUNIKACE !!! 

Důležitou informací je, že bude cesta z Holiček k Srbovým 

navrácena do původního stavu jejího využití, tzn. bude pouze 

určena pro pěší a cyklisty a pro vozidla bude fyzicky uzavřena. 

 

VANDALISMUS 
Bohužel jsou mezi námi tací, kteří si neváží cizí práce a poškozují 

majetek obce. Například autobusovou zastávku v Morašicích jsme 

nechali vymalovat a uklidit. Vzápětí se objevily uvnitř nové 

odpadky, a především ji někdo opět pokreslil. Upozorňujeme, že 

prostor před autobusovou čekárnou je monitorován kamerou se 

záznamem a viník bude dohledán !!!   

Z podobných důvodů si dovolujeme obrátit na naše 

občany s žádostí o pomoc spojenou s řešením případů 

znečišťování veřejných prostranství v našich obcích. 

V případě, že byste zaznamenali, kdo ničí obecní 

majetek, nebojte se to oznámit na obecní úřad, 

abychom s viníky mohli zahájit řízení. Nebuďme 

lhostejní k místu, kde žijeme. Děkujeme velice za 

pomoc a doufáme, že takových případů bude co 

nejméně. 

 

 

 

LÉTO VE ZBYHNĚVICÍCH 
Teplé počasí letošního léta přálo častému sousedskému setkávání na místním hřišti. Několikrát proběhlo opékání 

buřtů, ti aktivnější pravidelně poměřovali síly v ping-pongu. Zpestření prázdninových večerů představovalo promítání 

několika filmů. Děkujeme všem, kteří pomohli, jako každoročně, s údržbou zeleně.  

Josef Soudek, Zbyhněvice  
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BABÍ LÉTO V LOMEČKU U ČOLKA 
Léto nám rychle uteklo a blíží se barevný podzim. I nadále v Lomečku pracujeme na jeho zvelebování pro vás a vaše 

děti. Upravujeme cesty, sezení u rybníčku a udržujeme ho neustále čistý. Přijďte si s dětmi užít skluzavku, houpačky, 

posedět a pokochat se krásným výhledem na hory a barvami podzimního času. 

Děkujeme Františku Zitovi za vytvoření nápisu a obrázku čolka na ukazateli a přejeme všem krásný podzimní čas. 

 

za Č.O.Le.K Monika Potůčková 
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ZŠ a MŠ MORAŠICE
Září nám uteklo jako voda a my máme za sebou společně 
prožitý měsíc v naší škole. Plánů na tento školní rok máme 
hodně, tak snad se nám je podaří všechny uskutečnit.  

První školní den 4. září usedlo do lavic 12 nových školáků. 
Žáky, rodiče i učitele v tomto školním roce přivítal pan 
starosta Roman Štěpánek společně se zástupkyní kulturní 
komise Michaelou Doležalovou. Základní školu letos 
navštěvuje 60 žáků ve čtyřech třídách. Kapacita mateřské 
školy je zcela naplněna do počtu 44 dětí. 

Jak už tomu bývá zvykem, i letos jsme si připravili společný 
projekt, který pro tentokrát nese název „Na světě nejsem 
sám“ a je zaměřený na emoce. Hlavním úkolem tohoto 
projektu je věnovat se práci s emocemi, a to nejen individuálně, ale právě ve skupině - víc hlav víc ví. Budeme se dětem 
snažit vštěpovat, že jejích pocity jsou zcela legitimní, a že na ně mají právo. Jen se s nimi musí naučit zacházet tak, aby 
jejich projevy neměly nepříznivé důsledky na ně a okolí.   

V mateřské škole jsme projekt zavedli do vesmírného putování a v rámci toho se proměníme v kosmonauty. Budeme 
navštěvovat planety z naší sluneční soustavy, na kterých se setkáme s malými mimozemšťany. Vždy s nimi prožijeme 
celý týden v měsíci a odhalíme jejich nálady.  Pomůžeme jim a poradíme, jak emoce zvládat, a od nich se dozvíme 
mnoho poznatků a zajímavostí o vesmíru. 

V září jsme se seznámili s naší planetou Zemí a poznali jsme spolu marťánka „Důvěru“. Důvěru jsme přiblížili dětem 
jako víru v druhého člověka, kterému věříme tak, že jsme schopni mu říci svá tajemství, důležité informace a přání. 
Vysvětlili jsme si, že takový člověk je schopen nás podpořit, dodat nám pocit sebedůvěry. Vytvořením přátelského 
kolektivu jsme šli ruku v ruce i s vytvářením prostředí vzájemné důvěry, a to nejen mezi dětmi a učitelem, ale mezi 
dětmi vzájemně.  Prožívali jsme společně i emoce v hudbě. Výtvarně a muzikálně jsme se vyjadřovali při poslechu 
„Květinového valčíku“ od P. I. Čajkovského. 

Ve středu 13. září se v odpoledních hodinách vydali žáci 
ze základní školy a Dubínci z MŠ na velké hřiště, kde si pro ně 
pan Ing. Jakub Návesník společně se svým kolegou ze Střední 
průmyslové školy chemické z Pardubic připravil úžasnou 
podívanou plnou chemických kouzel! Někteří si zkusili 
čarovat vlastníma rukama a všichni jsme ochutnali mražené 
gumové medvídky. Tímto bychom chtěli našim průvodcům 
kouzly nejen s chemií velmi poděkovat. Děti byly nadšené a 
odcházely domů se spoustou zážitků. Některé žáky chemie 
nadchla tak, že se jí budou každý pátek intenzivně věnovat 
v novém kroužku zaměřeném na vědecké pokusy pod 
vedením Ing. Jakuba Návesníka. 

18. 9. přijela do základní školy odbornice ze spolku Včelín se 
svými interaktivními přednáškami o včelách. Žáci měli 
možnost si prohlédnout úl a pomůcky včelaře. Seznámili se 
s fungováním včelstva, vývojem včely, činnostmi, které včely 
vykonávají a prací včelaře v průběhu celého roku. Na závěr 
si získané vědomosti ověřili ve skupinovém kvízu. Za odměnu 
ochutnali medové bonbony. 

 

V úterý 19. září proběhlo první setkání s rodiči na hřišti 
před školou, kde jsme si společně opekli špekáčky a měli jsme 
tak možnost se seznámit a popovídat si. 
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Ve středu 27. září k nám do školy zavítalo divadlo Šapitó se svou 
pohádkou „O odvážné Molly“.  Pohádka vyprávěla o zlém obru 
Dutohlavovi, který napadl království a chtěl hostinu, teplou postýlku a 
krásnou ženu. Královský šašek nad obrem vyzrál svou chytrou hlavou a 
vtipně nám ukázal, že se problémy nemusí řešit hned násilím. 
V pohádce měly děti možnost vidět cirkusové prvky, swingový tanec, 
chůdy a žonglování. 

Pátek 29. 9. jsme 
ve škole zasvětili 

celodennímu 
projektovému dni, 
který jsme věnovali 

našemu celoročnímu projektu „Na světě nejsem sám“. Využili 
jsme pomoci ochotné maminky paní Balogové, která si pro žáky 
všech ročníků připravila besedu o adopci. Povídali jsme si nejen 
o tom, co to adopce je a proč jsou děti adoptované, ale také co 
prožívají. Diskutovali jsme také o potřebách a právech každého 
z nás, každého dítěte. V druhé části projektového dne jsme 
pracovali ve třídních kolektivech na aktivitách pro osobnostní a 
sociální rozvoj. 

Začátkem října navštívila mateřská škola Muzeum loutkářských 
kultur v Chrudimi, kde pro ně byl připravený program 
„Království květin“. Království květin bylo plné různých druhů 
rostlin a bytostí, stejně jako v říši loutek nebo ve světě lidí. Tento 
zážitkový program, který začínal loutkovým představením na 
motivy pohádkového příběhu Maurice Carêma, učil děti 
k ohleduplnosti a přátelství. Po zhlédnutí pohádky děti 
navštívily výstavu, kde plnily drobné úkoly inspirované 
myšlenkou „každý jsme jiný, přesto se spolu můžeme 
kamarádit.“ Program jsme zakončili tvořením společného 
plakátu Království přátelství. 

Se zahájením nového školního roku jsme také definitivně uzavřeli projekt financovaný z ESF zaměřený na rozvoj 
vzdělávání a vybavení školy s názvem Učíme se pro život II. V projektu jsme od září 2021 do června 2023 realizovali 11 
projektových dnů ve školce a dvanáctkrát jsme vyjeli poznávat svět za brány školky. Součástí projektu byly i logopedické 
chvilky s Danou Mazurovou a zpívání s Ivou Malinovou. V základní škole jsme realizovali kroužky pro děti, doplnili jsme 
si vybavení iPady včetně nabíjecí stanice a také jsme často pracovali na projektových dnech. Devět jich proběhlo 
ve škole a pět jsme realizovali mimo školu, většinou dvoudenních s pátými ročníky. Celková částka, kterou byla škola 
podpořena, činí 553 489 Kč. Koncem měsíce nám byla schválena závěrečná zpráva o realizaci, projekt je tedy finálně 
schválen a uzavřen. 

V listopadu budeme uzavírat další projekt podpořený ESF a Pardubickým krajem. V tomto projektu jsme se zabývali 
rozvojem gramotností (matematická, čtenářská a digitální). Při realizaci proběhlo mnoho náslechů vyučovacích hodin, 
ve výuce nás navštěvovali odborníci z vysokých škol a pedagogové se v daných oblastech vzdělávali. Součástí bylo i 
testování posledních ročníků ZŠ v gramotnostech (SCIO), které probíhalo vždy 2x ročně. Přestože byly testy určeny 
žákům 6. ročníků, naši páťáci v nich obstáli. Díky účasti v projektu jsme získali nejen mnoho námětů do výuky, ale navíc 
jsme se naučili pracovat s novými pomůckami, které jsme díky projektu získali. Ke čtenářské gramotnosti patří i tvořivé 
psaní příběhů nebo básniček, dokončování příběhů či popis událostí. Naši žáci každoročně vytváří své prázdninové 
deníky. Mateřská škola se zapojila do vzdělávání s Malou technickou univerzitou, v základní škole pracujeme s 
výukovou aplikací Corinth a v tomto školním roce nás čeká práce s novou mobilní IT učebnou. Máme pro žáky nové 
notebooky s nabíjecím boxem, interaktivní displej, sadu robotických pomůcek WEX GO pro výuku robotiky a 3D 
tiskárnu. Navíc jsme realizovali zájmové kroužky a o letošních prázdninách také dva příměstské tábory hrazené z tohoto 
projektu. Celkově naše škola získala partnerstvím v projektu podporu a vybavení v hodnotě přes 1 100 000 Kč. 
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Od letošního školního roku zahajujeme realizaci dalšího projektu z OP JAK. V červenci jsme obdrželi rozhodnutí o 
poskytnutí dotace ve výši 1 028 043 Kč. Projekt je určen pro MŠ i ZŠ, potrvá 2 roky a je zaměřen zejména na inovativní 
vzdělávání dětí a žáků, vzdělávání pedagogů a odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání ve škole. 

Co nás čeká: 

 

 

 
Monika Kosinová a Jindřiška Kaplanová, ZŠ a MŠ Morašice 
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KULTURNÍ KOMISE 
Polsko – Kudowa Zdrój 

O prázdninách jsme se nenechali odradit vysokými teplotami a jeden červencový 

pátek jsme se vydali opět do města Kudowa Zdrój. Aby se nejednalo jen o výlet 

za nákupy, někteří z nás jsme si nejdříve prošli centrum města a jistě mi dáte 

za pravdu, že se jedná o jedno z krásných lázeňských městeček. 

 

Jelikož se nám nezadržitelně blíží konec roku, srdečně Vás zveme dne 

27.10.2023 na poslední letošní výlet za nákupy do města Kudowa Zdrój.  

 

Jak se již stalo tradicí, během cesty na Vás čeká drobné občerstvení, skvělá nálada, a jelikož se jedná 

o letošní poslední zájezd do Polska, tak i malá pozornost jako poděkování za Vaši účast 😉. 

 

Odjezdy autobusu (aut. zastávky): 7:15 Zbyhněvice, 7:20 (horní  

i dolní zast.), 7:25 Dubina, 7:30 Morašice, 7:35 Skupice, 7:40 Holičky.                                                                                      

 

Cena zájezdu: 250 Kč za osobu (bude vybíráno v autobuse)  

 

Těšíme se na setkání s Vámi 😊 

Nutná rezervace míst na tel. č. 739 852 633, Michaela Doležalová 

Turnaj v Člověče, nezlob se 
Dovolujeme si pozvat Vaše ratolesti na turnaj ve stolní hře „Člověče, nezlob se“, který 

se uskuteční v sobotu 4.11.20233 od 10 hodin v Lojzičce ve Skupicích.  

Bude se soutěžit ve třech kategoriích: 

I. kategorie: 3 – 6 let; II. kategorie: 7 – 14 let; III. kategorie: 15 – 18 let 

Ceny pro vítěze v každé kategorii, občerstvení zajištěno 😊 

Registrace hráčů nejpozději do 31. 10. 2023 na tel. č. 739 852 633, Michaela Doležalová 

 

Máte doma netradiční nebo retro Člověče, nezlob se? Přijďte nám 

je v sobotu 4. 11. ukázat a můžete při hraní her „Piškvorky“ nebo 

„Lodě“ zavzpomínat na školní léta, kdy jsme si právě těmito hrami 

krátili přestávky 😊. 

Přijďte se pobavit, těšíme se na Vás 😊 

 

Adventní Vídeň 
Již v minulém vydání Venkova jsme se zmínili o chystaném zájezdu 

do Vídně, který se uskuteční dne 15. 12. 2023. Místa v autobuse nám 

ubývají a tak, pokud máte zájem odpočinout si od všedních starostí a 

nasát s námi adventní atmosféru Vídně, neváhejte s rezervací míst 😊. 

Doprava autobusem bude zajištěna z jednotlivých místních částí obce 

(přesné časy odjezdů budou upřesněny týden před konáním).  

Cena zájezdu: 600,- Kč za osobu  

Více informací a rezervace míst na tel. č. 739 852 633, 

Michaela Doležalová 

Potvrzení rezervace míst po uhrazení zálohy 500,- Kč na obecním úřadě, případně u p. Doležalové. Doplatek bude 

vybírán v autobuse.  
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SDH SKUPICE INFORMUJE 
Hurá na prázdniny 
V sobotu 24. června uspořádali místní hasiči akci pro děti a dospělé pod názvem Hurá na prázdniny. Cílem však nebylo 

vyhrát, soupeřit, ale společně si užít sobotní odpoledne. Hezké počasí a příjemná atmosféra přilákala téměř třicet dětí 

ze Skupic a z okolí. 

Velký zájem byl o střelbu ze vzduchovky a z luku. Svou šikovnost mohli děti i rodiče vyzkoušet při slalomu s hokejkou 

nebo cestou v bludišti. Svůj postřeh si mohli vyzkoušet v kosmotestu, koordinaci těla na překážkové dráze a zopakovat 

abecedu v chodníkové hře. Nejmenší potěšil skákací hrad, který byl stále v obležení. 

 

Poděkování patří všem pořadatelům, našim ženám, příznivcům z řad občanů obce, bez kterých 
by akce nemohla proběhnout.  
 

Skupické posvícení 
V sobotu 2. září se na návsi obce uskutečnilo Skupické posvícení. V rámci akce proběhl vyrovnaný a férový fotbalový 

zápas mezi mladými a zkušenými borci.  Radost z vítězství o dva góly měli nakonec zkušenější hráči. Zápas proběhl 

bez zranění a borci si odnesli maximálně žízeň. 

Odpoledne pak pokračovalo sousedským posezením, které bylo obohaceno ochutnávkou několika druhů švestek od J. 

Trojana.  

 

Zabezpečení areálu bývalé drůbežárny 

Areál u bývalé drůbežárny byl v září zabezpečen sklopnými zamykatelnými sloupky. Stále platí 
možnost ukládání bioodpadu výhradně pro občany Skupic, ovšem za těchto podmínek: 

Vjezd s ručními vozíky – bez omezení 

Vjezd vozidel – každou první sobotu v měsíci od 10.00 do 17.00 

anebo po individuální domluvě (J. Švadlenka, L. Hrstka, M. Štorek, J. Trojan) 

 
Za SDH Skupice Jan Švadlenka a Milan Štorek 
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MOMA MORAŠICE 
Máme tu podzim! 
Říká se: „Něco krásného končí, aby mohlo začít něco nového.“ Prázdniny utekly jako voda všem školákům a myslím, že 

nejen jim. Naskočili jsme tedy do dalšího školního roku, a spolu s ním se rozjíždí i pravidelné aktivity rodičovského 

spolku MOMA. 

Sportovní a pohybové hry se rozjely, ač do tělocvičny nás to díky krásnému počasí zatím moc neláká. Pokud byste se 

k nám chtěli přidat, rádi Vás uvítáme! 

Pondělí - Pohybové hry (děti ve věku 1 - 5 let), 16:00 - 17:00 

Pohybovky probíhají v tělocvičně ZŠ a MŠ Morašice, s sebou je třeba sportovní oblečení a sálová obuv (světlá 
podrážka)! Náplní hodiny je pohyb pro nejmenší v doprovodu rodičů hravou formou říkanek a písniček, vede Monika 
Štorková 725 420 900. 

Úterý - Sportovní hry (žáci ZŠ), 15:30 - 17:00 

Tělocvična vybízí k vyzkoušení všeobecných atletických a gymnastických základů a různých sportů, jako je florbal, 
basketbal, volejbal (přehazovaná), košíková, badminton. Sportovní oblečení a sálová obuv (světlá podrážka) je nutná! 
Kroužek vede Andrea Koláčková 723 618 268. 

Ekologický kalendář obce Morašice 2024 je v procesu výroby. Děti malují obrázky, sbíráme data akcí a pracujeme 

na vzhledu kalendáře. 

Školní voda 2023 – cyklostezku Greenway Jizera jsme v sobotu absolvovali na koloběžkách bez velkých obtíží a byl čas 

i na kochání okolní nádhernou krajinou. Nedělní splouvání naplánovaného úseku Jizery bylo krásné i náročné zároveň. 

Díky nižšímu stavu vody v řece bylo nutné na jezech přenášet lodě a občas i cestou vystoupit, aby se nedřelo dno lodě. 

Kemp byl poměrně malý a obsazenost vysoká, ale nakonec se všichni vešli a měli své místo na spaní. Tedy o zážitky 

nebyla nouze a už se těšíme na Školní vodu 2024. Ahooooj! 

 
Finanční a organizační spolupráce na aktivitách se ZŠ a MŠ Morašice – v průběhu září jsme přijali na bankovní účet a 

do pokladny platby za sběr papíru a platby od rodičů za pomůckovné, kroužky a členský příspěvek MOMA. Následně 

jsme uhradili fakturu za pracovní sešity pro žáky ZŠ. Rádi bychom poděkovali manželům Havránkovým a Agrosdružení 

Jetleb za přízeň a štědrý dar! Také děkujeme všem, co vozí papírový odpad před obecní úřad, že sbíráte s námi! 

Přeji vám všem klidný čas odpočinku po aktivním létě a krásné, barevné podzimní dny v rozjímání  

Jana Navrátilová, MOMA Morašice   
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SDH MORAŠICE 
Přiblížil se podzim a s ním i pomalu ukončujeme soutěžní sezónu pro rok 2023. Dovolte nám malé ohlédnutí 

za soutěžními výsledky týmů dětí, dorostu, žen a mužů a jejich úspěchy i neúspěchy, protože i to ke sportu patří. Také 

se vrátíme zpět o tři měsíce, kdy vyšlo poslední vydání Českého Venkova a shrneme všechny kulturní a sportovní akce, 

které jsme pro Vás připravili. V závěru nebude chybět i pozvání na akce následující. 

● V neděli 18. června proběhl tradiční pouťový fotbálek. Utkání proběhlo mezi dvěma týmy, každý tým měl 9 hráčů. 

Po stanoveném čase 2x 30 minut zápas skončil 6:4. Poté následovala zasloužená odměna v podobě zlatavého moku. 

● V sobotu 24. června nás historicky poprvé reprezentovalo družstvo žen na krajském kole v Chrasti, odkud si domů 

ženy odvezly bramborové 4. místo. 

Jiří Škodný si zaběhl na krajském kole v Chrasti v dresu Skutče. S časem na 100 m, 16:22 obsadil první příčku. 

V celkovém umístění skončilo družstvo ze Skutče na místě prvním a postoupilo tak na mistrovství České republiky.  

● Ve dnech 1. - 3. 7. se konalo Mistrovství České republiky dorostu v Domažlicích, kterého se poprvé v historii sboru 

zúčastnila naše dorostenky a vybojovaly krásné 4. místo z 15 družstev. Ve štafetě 4x100 m se holky umístily na 2. místě. 

Velice jim děkujeme za vzornou reprezentaci nejen obce Morašice, ale i okresu Chrudim a Pardubického kraje. 

Poděkování patří také jejich trenérům!  

 
● V pondělí 5. 7. 2023 proběhl již tradiční adrenalinový závod - Morašická výzva. Jedná se o běžecký závod s tratí cca 

11 km, na které závodníci plní různé silové úkoly. V letošním roce jsme se bohužel potýkali s menším trápením, kdy 

nám přes noc někdo odcizil předem připravenou překážku. Nicméně závodníci se k tomu postavili na výbornou a místo 

přechodu po kurtách si “odskákali” stanovené množství angličáků. Doufáme, že podobné problémy nás v budoucích 

letech minou. 

● Po menší prázdninové odmlce vyrazila družstva mužů a žen na ligovou soutěž do Lukavice, která se konala v sobotu 

12. 8. Ženám se zde moc nedařilo a zapsaly si tak NP, muži si doběhli pro 2. místo.  

● V pátek 18. 8. proběhly tradiční noční závody na Seči. Jako první se postavily na startovní čáru ženy, které dosáhly 

na 5. příčku. Muži po menších trápeních obsadili místo 4.  

● V sobotu 26. 8. se starší žáci zúčastnili další ligové soutěže v požárním útoku v Bělé. S časem 17:60 se umístili 

na 9. příčce. 

● Dne 27. 8. probíhalo mistrovství České republiky profesionálních hasičů v Sokolově, kde závodil náš člen Jirka Škodný, 

za HZS Hradec Králové v běhu na 100 m s překážkami. Jirka skončil na vynikajícím 3. místě. 
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● V sobotu 2. 9. se konala soutěž v Hlinsku. Muži si odvezli pohár za 2. místo a ženy za místo 1. Muži se rychle vyfotili 

a spěchali do Ostrova na HPL (Hasičská pardubická liga). Taktika byla jasná, celkově jsou 5. v celkovém hodnocení a tak 

potřebovali body. A vydařilo se. S časem 14:92 berou 20 bodů za 1. místo. 

Ženy po vyhlášení v Hlinsku odjely domů, předaly materiál dorostu a ten vyrazil do Markovic. Jim se také dařilo a 

přivezli pohár za 3. místo. 

● V neděli 3. 9. jeli naši Mladí hasiči zabojovat 

na šedesátky do Skutče. 

● V sobotu 9. 9. se ve Zderazi uskutečnila soutěž 

Mladých hasičů jak v Požárních útocích, tak 

v šedesátkách. V útocích se umístili naši starší žáci 

opět na 9. místě. V šedesátkách se Natálii Dvořákové 

povedlo vybojovat 3. místo. 

● O týden později, 16. 9., si ze Slatiňan naše týmy 

dospělých odvážejí domů opět cenné poháry. 

Tentokrát si pořadí vyměnili, muži skončili na 1. místě 

a ženy na místě 2. 

Tentýž den proběhl sběr starého železa v naší obci. 

Moc děkujeme našim členům za pomoc při svozu 

odpadu. Současně proběhlo na morašickém hřišti školení vedoucích a rozhodčích na branný závod. 

● V neděli 17. 9. se téměř všichni mladí hasiči zúčastnili ligových požárních útoků ve Slatiňanech. Starší obsadili opět 

oblíbené 9. místo, mladší se umístili na 13. a 20. místě. 

Na velkém hřišti jsme odpoledne uspořádali Posvícenský fotbal a dětský den. Na zmenšeném hřišti si zahráli muži 

fotbálek, který nakonec skončil s výsledkem 6:4 pro různobarevný tým. Pro děti bylo připraveno 7 soutěžních disciplín, 

kde si prověřily svou zručnost, vytrvalost a obratnost. Na závěr bylo pro všechny připraveno šermířské vystoupení.  

● O týden později, v sobotu 23. 9., proběhly závody v Horce. Muži si zajistili vítězstvím na předposledních závodech 

celkové vítězství v lize a na domácí soutěži mohou běžet s klidnou hlavou. Ženy si v Horce taktéž doběhly pro první 

místo a dovedly tak zdramatizovat konec ligového klání o první příčky. Naše ženy se společně s ženami z Horní Rovně 

přetahovaly o první a druhé místo se stejným bodovým 

hodnocením 89. Na třetím místě byly ženy ze Slatiňan, 

které měly o pouhý jeden bod méně. Závěr soutěže v lize 

okresu Chrudim tak sliboval velmi dramatický průběh. 

V rekreačním středisku Tesla Vršov proběhlo o víkendu 

22.-24. 9 přípravné soustředění mladých hasičů na závod 

hasičské všestrannosti a brannosti. Od Ministerstva 

školství jsme získali dotaci ze státního rozpočtu ČR ve výši 

68544,-Kč - Můj klub 2023. Dotace je na sportovní aktivity 

dětí a mládeže. Byla částečně využita na úhradu 

soustředění MH 2023. 

● O státním svátku 28. 9. vyrazil tým dorostu na soutěž 

do Dolní Rovně. Na štafetě 4x40m si tým doběhl 

pro 4. místo. Poté následovaly útoky, kde dorost vybojoval 

nepopulární bramborovou medaili.  

● Na hřišti v Morašicích se 30. 9. uskutečnil první ročník 

ligové soutěže mladých hasičů v požárním útoku. Soutěže 

se zúčastnilo celkem 36 týmů. Našim starším se pokusy 

nezadařily a skončili na 16. místě. Mladší A tým se umístil 

na výborném 3. místě, B tým na 16. příčce. Na konec útoků 

se předvedla i narychlo poskládaná přípravka, která 

si zaběhla svůj první zkušební soutěžní útok. 
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● V neděli 1. října se na Zbožnově konala závěrečná soutěž Hasičské pardubické ligy, kam vyrazili naši muži. Zde se jim 

smůla lepila na paty už od samého počátku, kdy si zapomněli koš v hasičárně a museli běžet s vypůjčeným materiálem. 

I přesto se pustili do boje o cenné kovy a s nimi o body, které velmi potřebovali k dobrému celkovému umístění. 

Bohužel kluky potrápil na obou proudech nástřik a skončili tak na 26. místě. V celkovém hodnocení pardubické ligy 

se umístili na 6 příčce. 

Současně v neděli 1. 10. uskutečnilo v Morašicích okresní kolo 

Závodu hasičské brannosti a všestrannosti, kterou pořádalo 

OSH Chrudim. Oproti předchozím ročníkům byla účast týmů 

z okresu Chrudim výrazně nižší. Mladí hasiči z Morašic ale 

tuto bilanci statečně vylepšili. Celkem jsme přihlásili 8 týmů. 

Výsledky byly více než potěšující: přípravka 2x první místo, 

mladší 8. a 11. místo, starší 1. a 5. místo a dorostenci 2x 

první místo. Dorostenci a 

starší žáci si tak vybojovali 

postup na krajské kolo. 

● V sobotu 7. října se na hřišti uskutečnila nejočekávanější “hasičská” akce roku, 

konala se soutěž v požárních útocích “O pohár starosty obce”. Počasí nám přálo a 

asi i proto dorazil rekordní počet soutěžních týmů, v kategorii mužů se na start 

postavilo 30 družstev a v ženské kategorii své síly poměřilo 17 soutěžních týmů. Tato 

soutěž je zařazena do ligy okresu Chrudim a patří mezi poslední. Naši kluci z družstva 

A zde mohli odstartovat s klidnou hlavou, jelikož si stačili udělat dostatečný bodový 

náskok a ještě před posledním startem sezony věděli, že mají ligu vyhranou. Celkem 

muži v našem sboru dovedli sestavit 4 týmy, které vyzkoušely domácí trať. Soutěžní 

družstvo A si s nádherným časem 20:06 a novým rekordem ligy zajistili vedoucí 

pozici, družstvo C obsadilo 11. příčku, družstvo B - st. garda si doběhlo pro 18. místo 

a nově vytvořené družstvo D se na svých prvních závodech umístilo na 23. místě. 

V rozstřelech “O pohár starosty obce Morašice” naše muže reprezentoval soutěžní 

tým kluků z A týmu, kde si nakonec těsně vyběhali pohár za 2. místo.  

V ženské kategorii panovala tento den značná nervozita, v lize okresu Chrudim se 

do dnešního dne dělila družstva SDH Morašice a SDH Horní Roveň s 89 body o první a druhou příčku, na místě třetím 

o pouhý jeden bod bylo družstvo SDH Slatiňany. Naše ženy neměly jinou možnost, než si doběhnout pro první místo a 

tím vyhrát ligu okresu Chrudim. S časem 22:18 a tím rekordem letošního ročníku si pojistily 1. místo a ligu vyhrály. 

Na start se v tento den postavilo i družstvo žen z B týmu a ukázaly, jak jsou zkušené a že není potřeba velkých tréninků. 

S nádherným časem 24:56 braly nepopulární, ale velmi krásné bramborové 4. místo. 
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V neděli 8. října proběhl nohejbalový turnaj “O pohár Miloše 

Valenty”. Hráči se i přes nepříznivé počasí rozlosovali 

do 4 týmů a pohár nakonec vybojoval tým ve složení: Ondra 

Plítek, Patrik Valenta a Jiří Škodný. 

Historicky poprvé, se podařilo vyhrát ligu okresu Chrudim 

oběma našim soutěžním družstvům, ženám i mužům a čeká 

je tak v pátek 20. října slavnostní vyhlášení, které se bude 

konat v Hlinsku. Druhý den se obě družstva společně 

s družstvem dorostenek vydají reprezentovat náš okres 

na superpohár hejtmana Pardubického kraje, které se bude 

konat ve Vítějevsi. 

 

● V sobotu 14. 10. se zúčastnili týmy starších žáků, dorostenek a smíšených dorostenců krajského kola Závodu 

hasičské brannosti a všestrannosti v Dolní Čermné. Starší žáci a 

smíšení dorostenci obsadili ve svých kategoriích shodně 

vynikající 5. místo. Dorostenkám se povedl stejný úspěch jako 

na jaře v Plamenu, tedy první místo a postup na Mistrovství 

České republiky, které se bude konat 23.3.2024 ve Vlašimi. 

Poslední akcí, kterou náš sbor uspořádal, bylo Vinobraní 

v sobotu 14. 10. v místní hospůdce. Sál zaplnili tanečníci a 

tanečnice nejen z Morašic, ale i z blízkého okolí. K tanci a 

poslechu hrála kapela “Rytmus”. Deset minut před plánovaným 

dražením věnce se podařilo téměř čtvrtině sálu společnými 

silami ukrást tolik hlídaný věnec. O věnec se doslova strhla mela, 

ze které vyšli poraženi naši “policajti”.  

Monika Kosinová a Tomáš Navrátil, SDH Morašice  

SOUHRN NEJBLIŽŠÍCH PLÁNOVANÝCH AKCÍ 
27.10.2023 Zájezd do Kudowa Zdrój 

2.11.2023 Strašidelný rej v Morašicích 

4.11.2023 Turnaj v Člověče, nezlob se v Lojzičce a Halloween ve Skupicích 

26.11.2023 Rozsvícení vánočního stromu ve Zbyhněvicích 

29. 11. 2023 Rozsvícení vánočního stromu v Morašicích 

30.11.2023 Adventní besídka a jarmark ve škole 

2. 12. 2023 Čertobraní pro děti i dospělé v Morašicích  

Rozsvěcení vánočního stromu v Janovicích 

8. 12. 2023 Výroční valná hromada SDH Morašice 

15. 12. 2023 Adventní Vídeň 

22.12.2023 Vánoční koncert v kostele v Morašicích 

23.12.2023 Vánoční zpívání ve Skupicích 

24. 12. 2023 Vánoční pohádka v Morašicích 
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